[image: image1.png]Camara Municipal de Tupi Prulista

Rua D. Pedro Il, n® 357 - Fone (18) 3851-1975 - Fone/Fax 3851- 4354 CEP 17.930-000
E- ma:l cmtupipta@uol.com.br - contato@camaratupipta.sp.gov.br
C.N.PJ.: 01.553.985/0001-45

Site: www.camaratupipta.sp.gov.br
.__+_—

REQUERIMENTO N.º 077/2025
Tendo em vista que se encontra em vigor a Lei Municipal n° 3.159/2009, que “Institui o Dia do Aniversário Natalício do Servidor Público Municipal, e dá outras providências”, cópia anexa, de seguinte redação:
“Artigo 1º - Fica instituído o “Dia do Aniversário Natalício do Servidor Público Municipal” e, para que o servidor possa comemorá-lo dignamente com seus familiares, fica estabelecido que será considerada “falta abonada”, desde que requerida, a falta aos serviços no dia em que ocorrer o aniversário do servidor.
§ 1º -  Fica facultado ao servidor optar, ainda, por gozar essa falta abonada tanto no primeiro dia útil da semana quanto no último dia útil da semana em que se der o aniversário.
§ 2º - Ocorrendo o evento em dia não útil poderá, também, o servidor optar por gozar a falta abonada tanto no primeiro como no último dia útil da semana em que se der o evento.

Artigo 2º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário”.
CONSIDERANDO que os servidores e professores lotados na Educação Municipal e que fazem aniversário durante o recesso e férias da educação reclamam há muito tempo da falta de isonomia do abono de aniversário natalício instituído pela Lei Municipal nº 3.159/2009 citada, eis que acabam perdendo esse direito por estarem de férias escolares.
REQUEIRO à casa, na forma regimental, após ouvido o Douto Plenário, se oficie ao Senhor Prefeito Municipal Dr. Juliano Vigilato Guiro, solicitando-lhe as seguintes informações:
1. O Senhor Prefeito Municipal está ciente da situação apresentada?
2.  Já foram iniciados estudos junto ao(s) setor(es) competente(s) visando a possibilidade de alterar a legislação em vigor e corrigir essa falta de isonomia, possibilitando a esse(s) servidor(es) que possa(m) gozar do abono de aniversário natalício na primeira semana útil após as férias escolares?
2.1. Se não, há previsão para o início dos estudos?
3. Responder o presente requerimento por tópico (1.; 2. e 2.1., nesta ordem).
Sala das Sessões “Vereador Delson Leandro da Silva”, 09 de maio de 2025.
Paulo Edson Bompadre
Vereador
[image: image1.png]